1. Confession bipartite constante (plan du livre) contre les gnostiques.
2. ἀποκατάκριτος Tit. 3,11 ; ἀντιδιαθεμένους, ἀθίστανται 2 Tim. 2,25 ; 3,8.
3. L'hérétique (Tit. 3,10) (de αἰρεῖν, choisir) est l'éclectique, qui choisit, à son gré, tel point de foi au détriment de tel autre et de l'ensemble « révélé ». On sait ce que produit, en dessin, l'accentuation anormale d'un détail.
4. Texte classique de gnose. Sur Sagesse (mythe central) v. *Introd.* 54.
5. ἑαυτὸν κηρύσσειν (cf. 2 Cor 4,5). Sur les noms ci-dessus, v. p. 44.

[2,2] Cum autem iterum ad eam Traditionem quae est ab apostolis, quae per successiones presbyterorum in ecclesiis custoditur, prouocamus eos, aduersantur Traditioni, dicentes se non solum presbyteris sed etiam apostolis existentes sapientiores sinceram inuenisse ueritatem; apostolos enim « admiscuisse ea quae sunt legalia Saluatoris uerbis ». Et non solum apostolos, sed etiam ipsum Dominum « modo quidem a Demiurgo, modo autem a Medietate, interdum autem a Summitate fecisse sermones ». Et se uero indubitate et intaminate et sincere « *absconditum* scire *Mysterium* » : quod quidem est impudentissime blasphemare suum Factorem!

Euenit itaque neque Scripturis iam neque Traditioni consentire eos.

[2,3] Aduersus tales certamen nobis est, o dilectissime, more serpentium lubrici undique effugere conantes. Quapropter undique resistendum illis est, si quos ex his retusione confundentes ad conuersionem ueritatis adducere possimus. Etenim si non facile est ab errore adprehensam *respicere* animam, sed non omnimodo impossibile est errorem effugere adposita ueritate.

[ij]. De apostolorum traditione uel ab apostolis in ecclesiis episcoporum successio

[3,1] Traditionem itaque apostolorum in toto mundo manifestatam in omni ecclesia adest respicere omnibus

1 iterum ad eam CVA : ad eam it- edd. || 2 successiones VA : -nis C || 3 eos qui A || dicentes se CV : dicent se A || 6 modo q- a dem- CVA : err. St. « haec om. sunt in Cod. V. » || a medietate VA : ad -tate C || 9 fecisse sermones CA : fecisses ser- V || et se CVA : et om. edd. || 10 intaminate CV : incontaminate A || 11 est impudentissime CV : est om. A *transp.edd.* || 13 euenit VA : etuenit C || 14 consentire eos CA : consentientes V || 16 more serp- V : mores serp- A memores serp- C (me *ditt. ex praec.*) || serpentium CVA : -tum edd. || lubrici CVA : -cos Ma St -ce Hv || 17 quapropter VA : quam pre C || illis est si A : illis et si CV est illis si edd. || 18 retusione CV : -tum- AC² || Tir. ab apostolis VA : ab om. C || successio CVA : -one Hv C³ (*dub*) || 23 ecclesia VA : -siam C || respicere CV : perspicere A Hv ||

[2,2] Lorsqu'alors de nouveau nous en appelons à la TRADITION qui vient des Apôtres et qui se garde dans les églises par les « successions » des Presbytres, ils s'opposent à la TRADITION. Ils prétendent surpasser en sagesse, non seulement les Presbytres, mais les Apôtres et avoir trouvé la VÉRITÉ sans alliage. Car les Apôtres auraient « mélangé des prescriptions de la Loi <de Moïse> aux paroles du Sauveur ». Et non seulement les Apôtres, mais le Seigneur lui-même a des paroles qui lui viennent « tantôt du *Demiurge*, tantôt de l'*Intermédiaire*, tantôt des régions *Supérieures* »¹. Quant à eux, c'est sans le moindre doute, sans aucun mélange et à l'état pur qu'ils « *connaissent* le *Mystère caché* » : c'est bien là à coup sûr le plus impudent des blasphèmes contre leur Créateur!

Eph 3,9 ; 3,3
Col 1,26

Il se trouve ainsi qu'ils ne s'accordent plus ni avec les Écritures ni avec la TRADITION.

[2,3] C'est contre de tels adversaires qu'il nous faut lutter, mon très cher. Ils glissent comme des serpents et cherchent à se dérober de tous côtés : c'est pourquoi de toutes parts il nous faut leur faire face, pour voir si nous pourrions, en rabattant et en confondant leur orgueil, amener quelques-uns d'entre eux à se convertir à la VÉRITÉ ! Car s'il n'est pas facile à l'âme dont l'erreur s'est emparée de se reprendre, il n'est tout de même pas absolument impossible qu'elle se dégage de son erreur lorsqu'on met en face d'elle la VÉRITÉ.

Les « successions » [3,1] Ainsi tous ceux qui veulent d'évêques à partir voir la VÉRITÉ, peuvent contempler des Apôtres : en toute église la TRADITION des Apôtres manifestée dans le monde entier. Et nous pouvons énumérer ceux que les Apôtres ont institués comme

1. Sur cette argumentation v. *Intr.*, p. 47. « L'*Intermédiaire* » est ici *Sagesse* extérieure (l'*Ogdoade*), entre le *Demiurge* (psychique) et le *Plérôme* (*Intr.*, p. 50) ; cf. I, 7, 3 : « et Iesum tantumdem aliquid quidem a *Saluatore* dixisse (= *Pleroma*), aliquid a *Matre*, aliquid a *Demiurgo* ». Pour « *Mystère caché* », noter le syncrétisme avec Paul.

qui uera uelint uidere. Et habemus adnumerare eos qui ab apostolis instituti sunt episcopi in ecclesiis et successiones eorum usque ad nos : qui nihil tale docuerunt neque cognouerunt quale ab his deliratur.

5 Etenim si « recondita mysteria » scissent apostoli, quae seorsum et latenter ab reliquis « perfectos » docebant, his uel maxime traderent ea quibus etiam ipsas ecclesias committebant. Valde enim « perfectos » et *inreprehensibiles* in omnibus eos uolebant esse quos et successores relinque-
10 bant, suum ipsorum locum magisterii tradentes : quibus emendate agentibus fieret magna utilitas, lapsis autem summa calamitas.

[3,2] Sed quoniam ualde longum est in hoc tali uolumine omnium ecclesiarum enumerare successiones, maximae et
15 antiquissimae et omnibus cognitae, a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romae fundatae et constitutae ecclesiae, eam quam habet ab apostolis Traditionem et *adnuntiatam hominibus fidem* per successiones episcoporum peruenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes
20 eos qui quoquo modo, uel per sibi placentiam uel uanam gloriam uel per caecitatem et sententiam malam praeterquam oportet colligunt.

Ad hanc enim ecclesiam, propter potentiorem principalitatem, necesse est omnem conuenire ecclesiam, — hoc
25 est eos qui sunt undique fideles, — in qua semper, ab his qui sunt undique, conseruata est ea quae est ab apostolis Traditio.

1 uellint C || habeamus A || 2-3 successiones CA : -sors V || 5 scissent VA : scient C || 6 seorsum CVASb : -sim edd. || latenter ab A : latentur ab C latentes a V || 8 inreprehensibiles VA : -lis C || 16 petro et paulo A : paulo et petro CV (sed cf. 96,7-8) || 17 habet ab A : habebat ab C h-abebat ab V || 18 successiones VA : -nis C || 20. quoquo modo A : quomodo CV || sibi placentiam CVA : -tia C^x malam add. Hv || 21 sent- malam CVA : *iransp. edd.* || 23 potentiorem VASb : pontiorem C potiorem (n exp.) C^x || 25 eos qui CV : eos om. A ||

évêques dans les églises et leurs « successions » jusqu'à nous : ils n'ont rien enseigné, rien connu qui ressemble au délire de ces gens-là.

Si en effet les Apôtres avaient connu des « mystères secrets » qu'ils auraient enseignés aux « parfaits », à part, à l'insu des autres, c'est bien avant tout à ceux à qui ils confiaient les églises mêmes qu'ils auraient transmis ces mystères¹. Ils voulaient en effet que ceux qu'ils laissaient pour leur succéder et à qui ils confiaient le pouvoir d'enseigner à leur propre place fussent absolument « parfaits » et en tout point « irréprochables » : leur parfaite conduite serait un bien immense, leur chute au contraire la plus grande calamité.

(2 Tim 2,2)

1 Tim 3,2
Tit 1,6-7

[3,2] Mais puisqu'il serait trop
1° L'Église de Rome long, dans un volume comme celui-ci, d'énumérer les « successions » de toutes les églises, <nous prendrons> la très grande église, très ancienne et connue de tous, fondée et constituée à Rome par les deux très glorieux Apôtres Pierre et Paul ; nous montrerons que la TRADITION qu'elle tient des Apôtres et « la FOI qu'elle a annoncée » aux hommes sont parvenues jusqu'à nous par des « successions » d'évêques. Ce sera pour la confusion de tous ceux qui, de quelque manière que ce soit, soit par complaisance en eux-mêmes, soit par vaine gloire, soit par aveuglement ou jugement faux, constituent des groupements illégitimes.

Rom 1,8

Car c'est avec cette église <de Rome>, en raison de sa plus puissante autorité de fondation, que doit nécessairement s'accorder toute église, c'est-à-dire les fidèles qui proviennent de partout, elle en qui toujours, par ceux qui proviennent de partout, a été conservée la TRADITION qui vient des Apôtres².

1. L'Église a toujours exclu tout enseignement secret (v. p. 47).
2. Texte célèbre qui comporte toute une littérature. Cf. *App. A* (p. 414) pour la discussion de récentes positions. — Il importe avant tout (surtout en l'absence du texte grec, dont la reconstitution, en

[3,3] Fundantes igitur et
 instrumentes beati apostoli
 Ecclesiam, Lino episcopa-
 tum administrandae Eccle-
 5 siae tradiderunt ; huius
 Lini Paulus in his quae sunt
ad Timotheum epistolis
 meminit. Succedit autem ei
 Anacletus. Post eum tertio
 10 loco ab apostolis episcopa-
 tum sortitur Clemens, qui
 et uidit apostolos ipsos et
 contulit cum eis et cum
 adhuc insonantem praedi-
 15 cationem apostolorum et
 Traditionem ante oculos
 haberet, — non solus ;
 adhuc enim multi supere-
 rant tunc ab apostolis docti.
 20 Sub hoc igitur Clemente
 dissensione non modica
 inter eos qui Corintho essent
 fratres facta, scripsit quae
 est Romae ecclesia poten-
 25 tissimas litteras Corinthiis,
 ad pacem eos congregans
 et reparans fidem eorum et
 adnuntians quam in recenti
 ab apostolis acceperat Tra-

[Eus. H. E. V, 6, 1-2, Schwartz 438]

Θεμελιώσαντες οὖν καὶ
 οἰκοδομήσαντες οἱ μακάριοι
 ἀπόστολοι τὴν Ἐκκλησίαν,
 Λίνῳ τὴν τῆς ἐπισκοπῆς
 λειτουργίαν ἐνεχείρισαν.
 τούτου τοῦ Λίνου Παῦλος ἐν
 ταῖς πρὸς Τιμόθεον ἐπιστο-
 λαῖς μέμνηται. Διαδέχεται
 δ' αὐτὸν Ἀνάκλητος. Μετὰ
 5 τοῦτον δὲ τρίτῳ τόπῳ ἀπὸ
 τῶν ἀποστόλων τὴν ἐπισκο-
 πὴν κληροῦται Κλήμης, ὁ
 καὶ ἑωρακῶς τοὺς μακαρίους
 ἀποστόλους καὶ συμβεβη-
 10 κῶς αὐτοῖς καὶ ἔτι ἑναυλον
 τὸ κήρυγμα τῶν ἀποστόλων
 καὶ τὴν παράδοσιν πρὸ
 ὀφθαλμῶν ἔχων, οὐ μόνος
 15 ἔτι γὰρ πολλοὶ ὑπελείποντο
 τότε ὑπὸ τῶν ἀποστόλων
 δεδιδαγμένοι. Ἐπὶ τούτου
 οὖν τοῦ Κλήμεντος στάσεως
 οὐκ ὀλίγης τοῖς ἐν Κορίν-
 20 θῳ γενομένης ἀδελφοῖς, ἐπέ-
 στείλει ἢ ἐν Ῥώμῃ ἐκκλη-
 σία ἰκανωτάτην γραφὴν τοῖς
 Κορινθίοις, εἰς εἰρήνην συμβι-
 25 βάζουσα αὐτοὺς καὶ ἀνα-
 νεοῦσα τὴν πίστιν αὐτῶν καὶ

3 lino episcopatum VAC^x : linopisapatum C || 6 autem Lini A ||
 7 epistolis VA : inhisepistolis C (in his *ditt. ex praec.*) || 9 anacletus A :
 anccletus (sive anacletus sive anadetus) C anedetus V || 10 logo C ||
 12 apostolos ipsos CVA : *transp. edd.* || 18 supererant CVA^x : supe-
 rarent A || 19 ab apostolis VA : abapapost- C || 22 corintho CVA :
 -thi *edd.* κορίνθῳ *gr.* || 29 acceperat CV : -rant A ||